MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

OFÍCIO CIRCULAR Nº 2/2023/PRODEGESP

Florianópolis, 27 de fevereiro de 2023.

Aos Servidores Docentes e Técnico-Administrativos em Educação

Assunto:  Isenções de Pagamento para Cursos  Extracurriculares  de  Idiomas – Semestre
2023.1

1. A Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas (PRODEGESP), em
parceria  com o Departamento  de  Língua  e  Literatura  Estrangeiras  (DLLE)  do  Centro  de
Comunicação  e  Expressão  (CCE),  proporciona  a  servidores  ativos  docentes  e  técnico-
administrativos em educação isenção de pagamento para cursos extracurriculares de língua
estrangeira para o 1º semestre de 2023.

2. O apoio destina-se ao valor integral de uma matrícula por servidor nos cursos
ofertados pelo DLLE/CCE. Para este semestre, dispensado o processo seletivo por sorteio,
todos os servidores terão o direito à isenção, desde que realizem a sua matrícula dentro dos
prazos e nas turmas disponíveis.

3. Os  interessados  deverão  matricular-se  diretamente  no  site
http://www.cursosextra.com,  conforme  normas  divulgadas  no Edital  do  DLLE  para  o  1º
semestre  de  2023,  disponível  no  referido  endereço.  Ao  garantirem  sua  vaga,
automaticamente estarão contemplados com a isenção para o semestre de 2023.1.

Atenciosamente,

SANDRA REGINA CARRIERI DE SOUZA
Pró-Reitora de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

O
F

C
 2

/P
RO

DE
GE

SP
/U

FS
C/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

82
B7

ST
6K

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 S

an
dr

a
Re

gi
na

 C
ar

rie
ri

de
 S

ou
za

 .